
3 توسعه و بازارجهان اقتصاد

معاون واگذارى ســهام و بنگاه ها گفت: برگه هاى عضویت 
کنونى که هم اکنون در اختیار برخى مشمولان سهام عدالت 
قــرار دارد فاقد هرگونه ارزش و اعتبارى اســت و در زمان 

آزادسازى هیچگونه کارکردى ندارند.
بعد از اعلام خبر آزادسازى سهام عدالت افراد زیادى به تب 
و تاب افتادند که آیا با وجود داشتن برگه سهام عدالت جزو 
مشــمولین سهام عدالت هستند یا خیر؟ با توجه به اینکه این 
افراد در زمان مربوطه اقدام تکمیلى مربوط به ثبت نام ســهام 
عدالت را انجام ندادند، بنابراین اکنون جزو مشمولین این سهام 
حساب نمى شوند و در وضعیت فعلى قادر به تکمیل مراحل 
ثبت نام و باقى اقدامات مربوط به آزادســازى ســهام عدالت 

نیستند.
حســن علایى در گفت و گو با ایرنا در خصوص افرادى که 
داراى برگه سهام عدالت هستند اما جزو مشمولین این سهام 
حساب نمى شــوند، گفت: برخى از افراد دارنده برگه سهام 
عدالت هستند اما این برگه ها، فقط برگه هاى پیش ثبت نام است 
و به عنوان دارنده حتمى ســهام عدالت و سهامدار بودن آنها 

محسوب نمى شود.
وى ادامه داد، اکنون فقط آن دســته از مشــمولانى که فرآیند 
ثبت نام آنها در سنوات گذشته در شرکت هاى تعاونى شهرستانى 
نهایى شده اند و مشخصات آنها از طریق شرکت هاى مذکور 
به ســازمان خصوصى سازى ارسال و در سامانه سهام عدالت 
درج شده باشد مشمول نهایى سهام عدالت تلقى مى شوند و 
ثبت نام اولیه یا داشتن دعوتنامه ثبت نام دلیل بر ثبت نام نهایى 

افراد نیست.
معاون واگذارى ســهام و بنگاه ها خاطرنشان کرد: اگر فرآیند 

ثبت نام  افراد در آن زمان تکمیل مى شد و ثبت نام خود را در 
ســامانه سهام عدالت قطعى مى کردند، اکنون به عنوان دارنده 
ســهام عدالت شناخته مى شــدند، به همین دلیل افرادى که 
ثبت نام خود را تکمیل نکردند دیگر به عنوان دارنده ســهام 
عدالت محسوب نمى شــوند و اکنون سازو کارهاى اجرایى 
قانونى مبنى بر ثبت نام جدید و تخصیص سهام عدالت به این 

دسته از افراد وجود ندارد.
علایى اظهار داشــت: در صورت عدم دسترسى یا  مفقودى 

برگه عضویت ســهام عدالت هیچ لزومى به در اختیار داشتن 
برگه عضویت نیست و مشمولان این سهام مى توانند با مراجعه 
به سامانه اینترنتى سهام عدالت به نشانى samanese.ir  از 

وضعیت سهامدارى خود مطلع شوند.
وى گفت: ارزش سهام تخصیص یافته به هر یک از مشمولان 
متناسب با میزان اقساط وصول شده از بابت ثمن سهام واگذار 
شده از محل سودده سال شرکت هاى سرمایه پذیر در مقاطع 
گذشته تعیین شــده و در صورتحساب مشمولین در سامانه 

اینترنتى ســهام عدالت درج و قابل مشاهده است که عمدتا 
ارزشى معادل پنج میلیون و 320 هزار ریال بوده است.

علایى خاطرنشــان کرد: برخى از افرادى که ســهام عدالت 
از طریق انتقال و تقســیم ســهم الارث به آنها رسیده است 
در صورتى که قبلا ســهامدار بوده باشــند ارزش سهام آنها 
بیشــتر مى شود، یا افرادى که قبل از ســال 1395 سود سهام 
عدالت دریافــت کرده اند به میزان ســود دریافتى از ارزش 
سهام تخصیصى آنها کاسته شده است، همچنین آن دسته از 
مشمولانى که به تایید نهادهاى حمایتى مانند کمیته امداد امام 
خمینى (ره) و سازمان بهزیستى کشور  از 50 درصد تخفیف 
در بهاى واگذارى بهره مند شــده اند ارزش سهام آنها حداکثر 

معادل 10 میلیون ریال بوده است.
عضو هیات عامل ســازمان خصوصى ســازى افزود: افراد 
اکنون به دلیل اتمام مهلت قانونى تعیین شــده در سال 1396 
و محدودیت هاى موجود، قادر به پرداخت مانده مبلغ ســهام 
تخصیصى و واریز مابــه التفاوت و تکمیل بدهى خود براى 
افزایش ارزش سهام خود تا سقف یک میلیون تومان نیستند؛ 
در ســنوات قبل دولت حدود هفت ماه به این دسته از افراد 
مهلت داده بود نســبت به واریز و تکمیــل وجه اقدام کنند؛ 
افــرادى که در آن مقطع اقدام لازم را به عمل آوردند با واریز 
بدهى ارزش سهام آنها از پنج میلیون و 320 هزار ریال به 10 

میلیون ریال افزایش پیدا کرد.
وى به ارزش روز سهام عدالت اشاره کرد و افزود: ارزش روز 
این سهام متناسب با افزایش یا کاهش ارزش سهام شرکت هاى 
سرمایه پذیر در بورس و فرابورس متغیر بوده است و نمى توان 
قیمــت قطعى و دقیقى را براى ارزش هر یک از مشــمولان 
برآورد و اعلام کرد ولى بر اساس بررسى هاى صورت گرفته 
ارزش فعلى ســهام بیش از 10 برابــر قیمت مقطع واگذارى 

است.

رییس خانه اقتصــاد و تجارت ایران و ترکیــه مى گوید، در 
صورتى که پیگیرى همه جانبه براى بازگشایى مرزهاى مشترك 
با ترکیه انجام نشود، بازار ترانزیت ایران در بلندمدت با چالش 

مواجه خواهد شد.
جلال ابراهیمى در گفت و گو با ایسنا، اظهار کرد: از حدود دو 
ماه پیش و همزمان با ورود کرونا به ایران، ترکیه اعلام کرد که 
مرزهاى زمینى مشترك خود با ایران را بسته تا سرعت شیوع 
این ویروس کاهش پیدا کند. در هفته هاى اخیر و تحت تاثیر 
جهانى شدن شــیوع ویروس، ترکیه نیز به یکى از کشورهاى 

آلوده به کرونا تبدیل شده و شرایط تغییر کرده است.
به گفته وى، با توجه به تداوم شــیوع کرونا، همچنان مرزهاى 
زمینى مشترك میان دو کشور بسته اند و به جز یک مرز ریلى 
که به شــکل محدود صادرات و واردات برخى اقلام را انجام 
مى دهد، رفت و آمد در دیگر مرزها عملا متوقف شده است.

رییس خانه اقتصاد و تجارت ایران و ترکیه با بیان اینکه ترکیه 
در هفته هاى گذشته برخى از مرزهاى خود با دیگر کشورها را 
باز یا به شکل محدود اجازه تردد در آنها را صادر کرده است، 
توضیح داد: با توجه به اهمیــت ترانزیتى ایران در منطقه، در 

سال هاى گذشته رقابت هایى براى گرفتن سهم ایران در میان 
کشــورها وجود داشــته و امروز با توجه به تغییرات رخ داده 

تحت تاثیر کرونا، اساسا ترانزیت بسیار محدود شده است.
ابراهیمى ادامه داد: اگر بنا باشد مرز مشترك ایران با ترکیه بسته 
باشد اما تردد در سایر مرزها ادامه پیدا کند، خطر از دست رفتن 
بــازار ترانزیتى ما افزایش مى یابــد و در این میان ترکیه که از 
سال ها پیش به دنبال افزایش سهم خود از این بازار بود، گامى 

جدید در راستاى این هدف خود بر خواهد داشت.
به گفته وى، با توجه به شرایط به وجود آمده تحت تاثیر کرونا، 

تداوم مذاکرات مشترك و تلاش براى به دست آوردن امتیازات 
برابر در تجارت، براى تجارت و ترانزیت ایران اهمیت فراوانى 

دارد.
با شــیوع کرونا در بســیارى از نقاط جهان، مســدود کردن 
مرزهاى مشترك به منظور کاهش سرعت انتقال، یکى از برنامه 

ریزى هاى دولت ها در هفته هاى اخیر بود.
در دو ماه گذشــته مرزهاى مشترك ایران با دو همسایه غربى 
خود یعنى عراق و ترکیه با محدودیت تردد مواجه بوده و در 

برخى روزها تردد مشترك متوقف شده است.

رئیس ســازمان برنامه و وبودجه گفت: تا کنون 500 میلیارد 
تومــان براى کمک  به صندوق بیمه بیکارى اختصاص یافت 
و هفته آینده نیز یک هزار میلیارد تومان دیگر به این صندوق 

کمک مى شود.
بــه گزارش تســنیم، 14اردیبهشــت مــاه بود که مســعود 
بابایى،مدیرکل حمایت از مشاغل و بیمه بیکارى وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعى گفت: دولت پنج هزار میلیارد تومان براى 
کمک به صندوق بیمه بیکارى مصوب کرده اما تاکنون مبلغى 
تخصیص پیدا نکرده است. اعتبار مدنظر باید از سازمان برنامه 
و بودجه به سازمان تامین اجتماعى ابلاغ به مشمولان مقررى 

بیمه بیکارى پرداخت شود.
از سوى دیگر على خدایى، نماینده کارگران در شوراى عالى 
کار درباره بیمه بیکارى کارگران بیکار شــده از کرونا گفت: 
با وجود گذشــت سه ماه از شــیوع کرونا در کشور اما هنوز 

هیچ یک از کارگران به بیمه بیکارى دست پیدا نکردند و طبق 
آخرین پیگیرى انجام شــده گویا یک دوگانگى بین سازمان 

تأمین اجتماعى و ستاد مقابله با کرونا وجود دارد.
وى با اشــاره به اینکــه پنج هزار میلیارد تومــان منابع بطور 
مشخص براى مقررى بیمه بیکارى از سوى دولت تخصیص 
یافته است، اظهار کرد: طبق آمارها بیش از 860هزار نفر براى 
بیمه بیکارى ثبت نام کرده اند که 760 هزار نفر از آنها مشمول 

بیمه بیکارى شناخته شدند.
عضو کارگرى شورایعالى کار گفت: سازمان تأمین اجتماعى 
این اتفاق را جزو حوادث غیرمترقبه تلقى مى کند و معتقد است 
که طبق قانون اساسى دولت باید پوشش بیمه بیکارى کارگران 
را در این شرایط برعهده بگیرد اما از طرف مقابل، هنوز پاسخى 

براى اختصاص عملى این بودجه داده نشده است.
خدایى با انتقاد از اینکه نمایندگان کارگرى در ســتاد مقابله با 

کرونا حضور ندارند، گفت: اولین درخواست مشخص ما این 
اســت که نمایندگان کارگرى در ستاد مقابله با کرونا حضور 
داشته باشند تا دغدغه ها و نگرانى هاى کارگران را مطرح کنند.
اختصاص 500میلیارد تومان به عنوان بخشى از اعتبارات 

بیمه بیکارى
در هفته اى که گذشــت، محمد باقر نوبخت؛ رئیس سازمان 
برنامه و بودجه  با بیان اینکه طى روزهاى گذشــته بخشــى 
از معادل ریالــى اعتبار یک میلیارد یورویــى مقابله با کرونا 
تخصیصى از صندوق توسعه ملى به حساب خزانه واریز شد، 
گفت: در جلســه  15 برنامه اى که از سوى وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکى به سازمان برنامه و بودجه کشور ارائه 
شد بررســى و در نهایت این برنامه ها مورد تایید کارشناسان  

سازمان برنامه و بودجه کشور قرار گرفت.
به گفته معاون رئیس جمهورى براى اینکه بتوانیم اعتبارات لازم 

را اختصاص دهیم تا کارها زودتر شــروع شود، 4200میلیارد 
تومان بــراى 15 برنامه از جمله تامین داروهــاى مورد نیاز، 
کیت هاى آزمایشگاهى و همچنین  تجهیزات بخش درمان و 
بهداشت و همچنین حفاظت شخصى کادر درمان اختصاص  

پیدا کرده است.
نوبخت گفت: 1500 میلیارد تومان از این رقم مشــخصاً براى 
بیمارســتان هایى است که به صورت مســتقیم درگیر کرونا 
هستند و300 میلیارد تومان نیز براى پاداش بخش کوچکى از 

خدمات بزرگ کادر درمانى اختصاص پیدا کرده است.
رئیس سازمان برنامه و بودجه همچنین به تخصیص اعتبارات 
لازم به صندوق بیمه بیکارى اشاره کرد و گفت: 500 میلیارد 
تومــان براى کمک  به صندوق بیمه بیکارى اختصاص یافت 
و هفته آینده نیز یک هزار میلیارد تومان دیگر به این صندوق 

کمک مى شود.

وزیر امور اقتصادى و دارایى، گفت: با وجود تمامى تحریم ها 
و فشارهاى بین المللى، حجم تجارت خارجى سال 98 و 97 
تفاوت چندانى ندارد و کشور توانسته حدود 43 تا 44 میلیارد دلار 
واردات و بیش از 41 میلیارد دلار صادرات غیر نفتى داشته باشد.
به گزارش شبکه اخبار اقتصادى و دارایى ایران (شادا)، «فرهاد 
دژپســند» با بیان این مطلب اظهار داشت: مقام معظم رهبرى 
وجوه گوناگون ضرورت هاى تحول در اقتصاد را در مجموعه  
سیاســت هاى کلى اقتصاد مقاومتى مورد توجه قرار داده اند.

 وى افزود: با وجود اعمال بدترین، ظالمانه ترین و پیچیده ترین 
نوع تحریم ها بر کشور، حجم تجارت خارجى سال 98 و 97 

تفاوت چندانى ندارد.
وزیر اقتصاد افزود: کشور توانسته حدود 43 تا 44 میلیارد دلار 
واردات و همچنین بیش از  41 میلیارد دلار صادرات غیر نفتى 
داشته باشد که این نشان از ظرفیت بالاى اقتصاد ایران دارد؛ از 
مجموع واردات کشور 85 درصد مربوط به کالاهاى واسطه اى، 

سرمایه اى و مواد اولیه است.
دژپسند تصریح کرد: بخش کشــاورزى کشور در سال هاى 
گذشــته به رغم تمامى مشقت ها و مشکلات، رشد خوبى را 

تجربه کرده است.
وزیر امور اقتصادى و دارایى به مقوله بهبود فضاى کسب و کار 

در کشــور اشاره کرد و گفت: مقررات زدایى یکى از مقولات 
مربوط به بهبود بخشى به فضاى کسب و کار است.

 وى افزود: کاهش حضور دولت در اقتصاد از جهت تصدى 
هــاى اقتصادى از دیگر فاکتورهاى بســیار مهم در این زمینه 
اســت که مى توانــد از مجارى واگذارى هــا صورت گیرد.

دژپسند تصریح کرد: خوشبختانه در بخش مقررات زدایى و تسهیل 
صدور مجوز ها براى راه اندازى و تسهیل فعالیت کسب و کارها، 
طى سال هاى اخیر اقدامات خوبى در کشور انجام شده است.
G4B.) وى ادامه داد: هم اکنون سایت پیشخوان مجوزهاى کشور

ir) پنجاه و دو درصد مجوزها را پوشش داده است، به نحوى 

که دیگر متقاضیان کسب و کار، نیاز به مراجعه حضورى ندارند،  
به عبارتى تمامى فرآیندها به صورت الکترونیکى انجام مى شود.
این مقام مسوول با بیان اینکه براى واگذارى دارایى ها انواع و 
اقسام مدل ها و روش ها وجود دارد، اظهار داشت: دارایى هاى 
دولت یک مقطعى در قالب مزایده واگذار شد و حواشى زیادى 
به همراه داشت ولى خوشبختانه در روش واگذارى دارایى هاى 

دولت تجدید نظر اساسى صورت گرفته است.
دژپســند خاطرنشــان کرد: واگذارى ها تا جایــى که امکان 
دارد از طریــق بــورس انجام خواهد شــد چــرا که بورس 
یــک محیــط شــفاف، شیشــه اى و کاملا رقابتى اســت.

رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد:

اختصاص یک هزار میلیارد اعتبار دیگر به صندوق بیمه بیکارى در هفته آینده

وزیر اقتصاد: 

حجم تجارت خارجى سال 98 و 97 تفاوت چندانى ندارد

رییس خانه اقتصاد و تجارت ایران و ترکیه تشریح کرد:

تبعات بسته ماندن مرز زمینى ایران و ترکیه

معاون واگذارى سهام و بنگاه ها سازمان خصوصى سازى:

داشتن برگه عضویت به معنى برخورداري از سهام عدالت نیست 
 تحلیلگر

خبر

آنچه افراد تازه وارد به بورس باید بدانند

تالار بورس این روزها در معرض توجهات قرار گرفته است به طورى که طى چند دهه اخیر - 
حتى در مقایسه با سال 92 -  نیز بازار بورس تا این اندازه پر سر و صدا نبوده است. رشد چند هزار 
واحدى در یک روز و یا نزدیک شدن شاخص کل به کانال یک میلیون، از آن دست موضوعاتى 

است که باعث شده تا بسیارى از مردم درصدد ورود به این بازار باشند.
اما به موازات این اتفاق، مدتى اســت شــاهد یک گفتمان تازه در بین افراد جدید الورود در بازار 
سرمایه هستیم، آنهایى که ماذاد دارایى و یا حتى بخشى از دارایى هاى خود را نقد کرده تا با خرید 
سهام هاى ارزنده در این کارزار موفق شوند گروهى از افراد که به دلیل نداشتن دانش بورسى به طور 
پیوسته در سایت ها و کانال هاى مختلف مى چرخند و مرتب این سوال را مى پرسند که نظرتون 

در مورد فلان سهم چیست و یا آن سهم را بخرم یا بفروشم؟!
واقعیت این است بازار سرمایه هیچ شباهتى به بازار طلا و ارز ندارد و اینجا یک قانون معامله بر 
روى تمام سهام ها صادق نیست، بلکه سهم هر شرکتى باتوجه به دارایى ها، سود سالیانه و ارزش 
شرکت متغییر است و نمى توان یک نسخه را براى تمام سهام ها تجویز کرد؛ به عبارت ساده تر 
بازار بورس تنها بازارى است که نمى توان با چرخیدن در کانال هاى تلگرامى و صفحات مجازى 

در آن موفق شد.
این درحالى است؛ تمرکز، استراتژى، تسلط به بازار و صبر 4 عامل مهم موفقیت در بازار بورس 
بشمار مى آیند و بسیارى از افراد تازه وارد به دلیل نداشتن این عوامل با کوچیکترین ریزشى در 
بازار دچار ترس از شکست مى شوند و به دنبال بیرون کشیدن سرمایه هاى خود هستند که البته 
در بیشتر موارد این افراد یا در صف هاى فروش دیده مى شوند و یا با سود ناچیزى، سهام هاى با 
ارزش خود را به بازیگران حرفه اى بازار واگذار مى کنند، نکته جالب تر اینکه در کمتر از یک هفته 
این افراد متوجه رشد سهام و البته خطا و  اشتباه خود مى شوند ولى دوباره به دلیل نداشتن دانش 

کافى این روند را تکرار مى کنند.
ذات شاخص بورس اصلاح و نوسان پذیرى است بر همین اساس نباید با هر ریزشى ترسید و خود 
را از بازار بیرون کشید افرادى که دانش نوسانگیرى ندارند بهتر است سهام دارى کنند یعنى به جاى 
خرید و فروش هاى متوالى، سبد سهام مناسبى را تشکیل دهند و 3 تا 6 ماه خود را ملزم به نگهدارى 

از سهم بدانند، بى شک طى این مدت شاهد سود قابل توجهى خواهند بود.
این روزها روند بازار سرمایه صعودى است و ممکن است براى روزها و حتى هفته هایى شاخص 
بورس دچار ریزش شود ولى همانگونه که پیشتر نیز به آن اشاره کردیم ذات شاخص بورس اصلاح 
و نوسان پذیرى است و نمى توان تصور کرد که هر سهم مانند یک خط صاف رو به بالا قرار دارد 
بلکه در مسیر رشد ممکن است روزهایى ریزش داشته باشد و در روزهاى آینده اوج بگیرد مهم 
این است که روند کل بازار درحال افزایش است و این نکته مهمى است که نباید فراموش کرد پس 
در چنین بازارى، موفقیت از آن کسانى است که به دور از هیاهوى صف هاى خرید و فروش به 

دنبال سهامدارى باشند و صبر را جزو لاینفک این بازار درنظر بگیرند.
افرادى که به تازگى وارد بازار بورس شده اند باید مطلع باشند که روى حرکات و بازى حقوقى 
ها بازى نکنند! چرا که روند درآمدزایى آنها اغلب پیچیده و فریبنده است و تنها افراد حرفه اى مى 
توانند نحوه بازى آنها را تحلیل کنند، باید توجه داشت، سهمى که بازیگر قوى دارد یا حقوقى هاى 
آن در اصطلاح اذیت مى کند! را باید به فال نیک گرفت، چراکه بسیارى از منفى ها یا جمع کردن 
صف هاى فروش، بیانگر آن است که در سهم قرار است اتفاقات خارق العاده بیفتد که شما از آن بى 
خبر هستید، درواقع هر چقدر یک توپ رو محکم تر به زمین بزنید، انرژى بیشترى براى اوج گرفتن 

به آن مى دهید! پس از ریزش ها، اصلاح خوردن ها، رفتار حقوقى ها نباید ترسید.
و نکته آخر اینکه، بزرگترین اشتباه در بازار سرمایه، مقایسه سهم خود با سهام هاى دیگر است، 
مخرب ترین حس در معامله این است که افراد درگیر مقایسه سهم خود با سایر سهام ها شوند، 
شــاید در روزهایى که همه سود مى کنند و شما درجا مى زنید سهام شما مانند یک فنر درحال 
جمع شدن است و هر لحظه در معرض رها شدن و رشد شارپى است ولى به دلیل رفتار هیجانى 

و نداشتن علم بورس، این سهم را مى فروشید و خود را از سودهاى آینده آن محروم مى کنید!

پنجره واحد شروع کسب وکار
 از اواخر اردیبهشت راه اندازى مى شود

رئیس مرکز بهبود فضاى کسب وکار وزارت اقتصاد گفت: اگرچه شیوع کرونا کار را کمى مشکل 
کرد اما آخر اردیبهشت ماه پنجره واحد فیزیکى شروع کسب وکار راه اندازى مى شود. به گزارش 
مهر، على فیروزى در مورد پنجره واحد فیزیکى شروع کسب و کار، اظهار داشت: در حال حاضر 
بانک جهانى اعلام مى کند که نماگر «شــروع کسب و کار» که مجموعه اى از ثبت یک شرکت 
تجارى به انضمام گرفتن کد اقتصادى مالیاتى، ثبت نام ارزش افزوده، ثبت نام تأمین اجتماعى، ثبت 
روزنامه رســمى و دریافت دفاتر پلمب شده است، در ایران 72.5 روز طول مى کشد. این مساله 
موجب شده که رتبه ایران در شاخص «شروع کسب و کار»، از بین 190 کشور، 178 باشد. رئیس 
مرکز ملى مطالعات و پایش بهبود فضاى محیط کسب و کار وزارت اقتصاد و دارایى افزود: طبق 
برنامه ریزى ها با راه اندازى پنجره واحد فیزیکى شروع کسب و کار، این 72.5 روز به 3 روز کاهش 
خواهــد یافت. فیروزى گفت: براى راه اندازى این پنجره واحد فیزیکى، در حال حاضر مصوبه 
هیأت مقررات زدایى اخذ شده است و اتاق بازرگانى، صنایع و معادن ایران مکانى را خریدارى 
خواهد کرد و در اختیارمان قرار خواهد داد. تقریباً تمام فرآیندها مشخص شده و دستگاه ها هم 

جلسات هماهنگى بین دستگاهى را برگزار کرده اند. 

در سه ماه اول سال2020؛
رشد 3.4 درصدى حجم تجارت ایران ایران و ارمنستان

علیرغم آثار منفى کووید19، رشد تجارت دوجانبه ایران و ارمنستان در سه ماه اول سال مثبت باقى 
ماند به گزارش ایلنا، در ماه مارس 2020 همزمان با اوج شیوع کرونا در ایران و در نتیجه بسته شدن 
مرزها و توقف مقطعى تردد کامیون ها، واردات کالایى ارمنستان از ایران در این ماه با ثبت کاهشى 
59 درصدى نسبت به عملکرد ماه فوریه همین سال و رشد منفى 63 درصدى نسبت به عملکرد 
ماه مارس سال 2019، به حدود 10,2 میلیون دلار رسیده است. مجموع واردات ارمنستان از ایران 
در 3 ماهه اول ســال2020 نیزمعادل 55,5 میلیون دلار شــده که نشانگر تحقق رشد منفى 11,5 
درصدى در قیاس با عملکرد سه ماهه اول سال گذشته مى باشد. در این ماه صادرات ارمنستان به 
ایران برابر با 5,8 میلیون دلار بوده که کل صادرات این کشور به ایران را در سه ماهه اول سال، با 

ثبت رشد 104 درصدى به 19,1 میلیون دلار بالغ نموده است.
ارزش تجارت دوجانبه ایران و ارمنستان در سه ماهه اول سال 2020 با رشد مثبت 3,44 درصدى 

نسبت به مدت مشابه سال قبل به رقم 74,6 میلیون دلار رسیده است.
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